— 1 —

大海大校发〔2025〕121 号

关于印发《大连海洋大学研究生硕士学位

授予工作管理办法（试行）》的通知

各院（部）、处（办、中心）、馆、公司：

现将《大连海洋大学研究生硕士学位授予工作管理办法（试

行）》印发给你们，请遵照执行。

大连海洋大学

2025 年 7 月 24 日

— 2 —

大连海洋大学研究生硕士学位授予工作

管理办法（试行）

第一条 根据《中华人民共和国学位法》《中华人民共和国

学位条例暂行实施办法》、教育部《普通高等学校学生管理规定》

的精神，为确保学位授予质量，结合我校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于全校在籍研究生。

第三条 拥护中国共产党的领导、拥护社会主义制度、遵守

宪法和法律、遵守学术道德和学术规范的研究生，达到相应学业

要求、英语水平、学术水平或实践能力，均可按照本细则的规定

申请硕士学位。

第四条 研究生按照学校硕士学位相关培养方案要求，完成

规定的课程考核，修满相应学分，完成学术研究或专业实践训练，

通过学位论文答辩或规定的实践成果答辩，且取得下列与本学科

/类别（领域）相关的学术或实践成果之一（学术或实践成果的

第一完成单位为大连海洋大学），授予硕士学位：

（一）硕士学位研究生

1. 第一作者（其中人文社科类研究生可为第二作者且导师

第 一 作 者 ） 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD检索收录期刊发表学术论文1篇（含）

以上；第一作者（人文社科类研究生）在国内外学术刊物或公开

发行的会议论文集上发表学术论文 1 篇（含）以上，论文发表的

中文期刊可在“中国知网、维普网、万方数据库”数据库进行检

— 3 —

索。

2. 第一完成人获授权发明专利 1 项（含）或实用新型专利

2 项（含）以上（以发明专利、实用新型专利证书为准）。

3. 主要完成人参编专著、译著 5 万字（含）以上。

（二）硕士专业学位研究生

1. 第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上

发表学术论文 1 篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国

知网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2. 第一完成人获授权发明专利或实用新型专利 1 项（含）

以上（以发明专利、实用新型专利证书为准）。

3. 主要完成人参编专著、译著 5 万字（含）以上。

第五条 学位申请人、学位获得者在攻读该学位过程中有下

列情形之一的，经学位评定分委员会决议，作出不授予学位或者

撤销学位的决定：

（一）学位论文、学术成果、实践成果等被认定为存在代写、

剽窃、伪造等学术不端行为。

（二）盗用、冒用他人身份，顶替他人取得的入学资格，或

者以其他非法手段取得入学资格、毕业证书。

（三）攻读期间存在依法不应当授予学位的其他严重违法行

为。

第六条 因违反考场规则受到学校记过及以上处分，不受理

学位申请或取消申请学位资格，但在处分解除后具备下列条件之

— 4 —

一者，可向所在培养单位学位评定分委员会申请，经学院学位评

定分委员会讨论同意，提交校学位评定委员会审议。研究生所发

表论文、获授权发明专利等均应是受处分后在攻读期间获得，且

与本学科/类别（领域）相关。

（一）第一作者在最新版《中文核心期刊要目总览》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD检索收录期刊发表学术论文2篇（含）

以上，论文的第一署名单位为大连海洋大学。

（二）第一完成人获授权发明专利 2 项（含）以上，成果第

一完成单位为大连海洋大学。

（三）获得省级（含）教育主管部门（含行业协会）主办的

学科及创新创业类竞赛活动（前三名）二等奖及以上，或者国家

级（含）教育主管部门（含行业协会）主办的学科及创新创业类

竞赛活动（前三名）三等奖及以上。

（四）考取博士学位研究生。

第七条 硕士学位的审议和授予应遵循以下程序

（一）研究生通过硕士学位论文答辩后，向学位授权点所在

学院的学位评定分委员会提出授予硕士学位的申请。

（二）学院学位评定分委员会按照硕士学位授予标准，对学

位申请者的材料进行审查，提出建议授予、不授予、撤销相应学

位的建议，并报研究生学院。

（三）学校学位评定委员会根据《大连海洋大学学位评定委

员会章程》作出授予、不授予、撤销硕士学位的决议。

— 5 —

（四）学校根据学位评定委员会的决议，公布授予学位的人

员名单、颁发学位证书并做好学位授予信息即时备案。

（五）相关学院及部门做好学位申请材料和学位论文、实践

成果等档案资料的保存工作。

第八条 学校拟作出不授予学位或者撤销学位决定的，应告

知学位申请人或者学位获得者拟作出决定的内容及事实、理由、

依据，听取其陈述和申辩。

第九条 学位申请人或者学位获得者对不受理其学位申请、

不授予其学位或者撤销其学位等结果不服的，可以向所在学院申

请复核。学校自受理复核申请之日起三十日内，由校学位评定委

员会委托学院学位评定分委员会进行复核，并作出复核决定。

第十条 本办法为全校硕士学位授予的基本要求，各学科/

类别（领域）可根据自身发展定位和研究生培养目标，制定不低

于本办法的学术或实践成果要求，经学院学位评定分委员会审议

后发布执行。研究生申请学位前，需达到本学科/类别（领域）

学位授予的相关要求，具体见本办法附件。

第十一条 本办法自发布之日起施行，其中学位授予条件自

2025 级研究生开始施行，由研究生学院负责解释。原《大连海

洋大学研究生硕士学位授予工作管理办法（试行）》大海大校发

〔2025〕43 号）同时废止。

— 6 —

附件 1

硕士学位研究生学位授予条件
一级学科

代码

一级学科

名称
硕士学位授予条件（学术或实践成果）

0301 法学

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表学

术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知网、维

普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第二作者（导师第一作者）在最新版《中文核心期刊要目总览》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

0305

马克思

主义理

论

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表学

术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知网、维

普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第二作者（导师第一作者）在最新版《中文核心期刊要目总览》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

0707
海洋科

学

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人授权发明专利 1项（含）以上（以发明专利证书为准）。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

0710 生物学

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人授权发明专利 1项（含）以上（以发明专利证书为准）。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

— 7 —

一级学科

代码

一级学科

名称
硕士学位授予条件（学术或实践成果）

0811

控制科

学与工

程

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人授权发明专利 1项（含）或实用新型专利 2项（含）

以上（以发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人（导师为第一主编）参编专著、译著 5万字（含）以

上。

学术成果应与本学科和学位论文工作相关，且成果第一完成单位为

大连海洋大学。

0812

计算机

科学与

技术

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一作者在公开出版的会议论文集上发表论文 1篇（含）以上，

会议须当年被认定为中国计算机学会推荐的 A/B/C 类会议。

3.第一完成人授权发明专利 1项（含）以上（以发明专利证书为准）。

学术成果应与本学科和学位论文工作相关，且成果的第一完成单位

为大连海洋大学。申请人学位申请所使用的相关成果必须同时有导

师署名，且经导师确认后方可用于学位申请。

0815
水利

工程

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2．第一完成人授权发明专利 1项（含）或实用新型专利 2项（含）

以上（以发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

0824

船舶与

海洋工

程

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人授权发明专利 1项（含）或实用新型专利 2项（含）

以上（以发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。申请人学位申请所使用的相关成果必须同时有导师署名，且经

导师确认后方可用于学位申请。

— 8 —

一级学科

代码

一级学科

名称
硕士学位授予条件（学术或实践成果）

0828
农业

工程

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人授权发明专利 1项（含）或实用新型专利 2项（含）

以上（以发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

0832

食品科

学与工

程

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人获授权发明专利 1项（含）以上（以发明专利证书为

准）。

学术成果应与本学科和学位论文工作相关，且成果的第一完成单位

为大连海洋大学。申请人学位申请所使用的相关成果必须同时有导

师署名，且经导师确认后方可用于学位申请。

0908 水产

1. 第 一 作 者 在 最 新 版 《 中 文 核 心 期 刊 要 目 总 览 》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

2.第一完成人获授权发明专利 1项（含）以上（以发明专利证书为

准）。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

1202
工商管

理学

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表学

术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知网、维

普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第二作者（导师第一作者）在最新版《中文核心期刊要目总览》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD 检索收录期刊发表学术论文 1篇（含）

以上。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

学术成果应与本学科相关，且成果的第一完成单位为大连海洋大

学。

— 9 —

附件 2

硕士专业学位研究生学位授予条件
专业学位

类别代码

专业学位

类别名称
硕士专业学位授予条件（实践或学术成果）

0351 法律

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。

0551 翻译

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编著作、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。

0854 电子信息

1.第一作者在最新版《中文核心期刊要目总览》

/SCI/EI/SSCI/CSSCI/CSCD检索收录期刊发表学术论文1篇（含）

以上。

2.第一作者在公开出版的会议论文集上发表论文 1篇（含）以

上，会议须当年被认定为中国计算机学会推荐的 A/B/C 类会议。

3.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

4.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）和学位论文工作相关，且成

果的第一完成单位为大连海洋大学。

— 10 —

专业学位

类别代码

专业学位

类别名称
硕士专业学位授予条件（实践或学术成果）

0855 机械

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。申请人学位申请所使用的相关成果必须同

时有导师署名，且经导师确认后方可用于学位申请。

0857
资源与

环境

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。

0859 土木水利

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。

0951 农业

1.第一作者在国内外学术刊物或公开发行的会议论文集上发表

学术论文 1篇（含）以上，论文发表的中文期刊可在“中国知

网、维普网、万方数据库”数据库进行检索。

2.第一完成人授权发明专利或实用新型专利 1项（含）以上（以

发明专利证书、实用新型专利证书为准）。

3.主要完成人参编专著、译著 5万字（含）以上。

实践成果应与本专业类别（领域）相关，且成果的第一完成单

位为大连海洋大学。

大连海洋大学党政办公室 2025 年 7 月 24 日印发